
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2018-912 del 14/11/2018

Oggetto Servizio  Idro-Meteo-Clima.  Risoluzione  consensuale  del 
contratto  di  prestazione  d’opera  intellettuale  di  natura 
professionale con la dott.ssa Marta Ottone.

Proposta n. PDTD-2018-858 del 25/10/2018

Struttura adottante Servizio Idro-Meteo-Clima

Dirigente adottante Paccagnella Tiziana

Struttura proponente Ctr Qualita' Dell'Aria

Dirigente proponente Dott. Deserti Marco

Responsabile del procedimento Deserti Marco

Questo giorno 14 (quattordici) novembre  2018 presso la sede di Viale Silvani, 6 in Bologna, il 

Direttore del Servizio Idro-Meteo-Clima, Dott.ssa Paccagnella Tiziana, ai sensi del Regolamento 

Arpae sul Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 87 del 01/09/2017 e dell’art. 4, 

comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto:  Servizio  Idro-Meteo-Clima.  Risoluzione  consensuale  del  contratto  di  prestazione 

d’opera intellettuale di natura professionale con la dott.ssa Marta Ottone.

VISTI:

- gli artt. 1373 e 2237 c.c.;

- l’art. 7, comma 6, del D. Lgs. n. 165/2001 e successive modificazioni ed integrazioni – ai 

sensi  del  quale  per  esigenze  cui  non  possono  far  fronte  con  personale  in  servizio,  le 

amministrazioni  pubbliche  possono  conferire  incarichi  individuali  con  contratti  di  lavoro 

autonomo ad esperti di particolare e comprovata competenza;

VISTI ALTRESI’:

- l’art. 15 del d. lgs. n. 33/2013 in materia di trasparenza, come riformato dal d. lgs. n. 97/2016, 

che  impone  specifici  obblighi  di  pubblicità  concernenti  gli  incarichi  di  collaborazione  e 

consulenza, quali condizioni di efficacia degli atti di conferimento; - l’art. 53 del d. lgs. n. 

165/2001 in materia di “Incompatibilità, cumulo di impieghi e incarichi”, come modificato 

dalla L. 190/2012, che impone, tra l’altro, la verifica dell’insussistenza di situazioni, anche 

potenziali, di conflitto di interessi nei confronti dei soggetti incaricati di incarichi esterni da 

parte dell’amministrazione;

RICHIAMATE:

- la D.G.R n. 421/2017 avente ad oggetto “Direttiva in materia di lavoro autonomo in Regione 

Emilia-Romagna”;

- la  D.D.G  n.  130/2017  avente  ad  oggetto  “Direzione  Amministrativa.  Approvazione  della 

nuova disciplina in materia di conferimento di incarichi di prestazione d’opera intellettuale 

con contratti di lavoro autonomo presso Arpae Emilia-Romagna”, in particolare l’articolo 14, 

comma  3,  lett.  J,  ai  sensi  del  quale  “Prima  della  scadenza  del  termine  il  contratto  può 

estinguersi  secondo  le  generali  regole  dei  contratti,  anche  per  accordo  tra  le  parti,  per 

impossibilità  sopravvenuta  di  carattere  non  temporaneo  o  per  avvenuta  realizzazione 

dell’opera oggetto del contratto”;

PREMESSO:

- che,  a  seguito  della  propria  Determinazione  n.  383/2018,  in  data  07/05/2018  è  stato 

sottoscritto  con  la  dott.ssa  Marta  Ottone,  un  contratto  di  lavoro  autonomo  di  prestazione 

d’opera  intellettuale  per  l’espletamento  di  attività  altamente  qualificate  nell’ambito  del 

Progetto ASI-ISPRA;



- che,  nel  suddetto  contratto,   è  stata  fissata  la  decorrenza:   il  07/05/2018  e  il  termine:  il 

30/06/2019;

- che, in data 17/10/2018, con lettera acquisita agli atti  con protocollo PGSIM/2018/1425, la 

dott.ssa  Marta  Ottone  ha  trasmesso  richiesta  di  risoluzione  dal  contratto  a  far  data  dal 

19/11/2018 (ultimo giorno 18/11/2018);

CONSIDERATO:

- che  dott.ssa  Marta  Ottone,  per  l’espletamento  di  attività,   ha  prodotto  le  documentazioni 

seguenti:

-   relazione  in  merito  all’attività  di  analisi  di  serie  storiche  di  dati  di  qualità  dell’aria  ed 

individuazione del trend, (fattura n.1/PA del 14/06/2018 per Euro 3.122,00);

-  relazione in merito all’attività di sviluppo di tecniche geostatistiche di post-processing per la 

costruzione di mappe di concentrazione di inquinanti atmosferici a scala nazionale sulla 

base di campi di concentrazione ottenuti da un modello chimico di trasporto e dispersione, 

combinati  con  dati  osservati  da  stazioni  fisse  e  dati  di  contenuto  colonnare  di  aerosol 

ottenuti da piattaforme spaziali, (fattura n.2/PA del 12/09/2018 per Euro 6.242,00;

-  relazione in merito alla esplorazione di approcci alternativi per la spazializzazione dei dati 

osservati  della  rete  di  monitoraggio  della  qualità  dell'aria,  utilizzando  variabili  esterne 

fornite da Arpae-SIMC con tecniche geostatistiche e calibrazione dei parametri di PESCO 

nazionale, (fattura n.3/PA del 6/11/2018 per Euro 4.162,00);

SENTITO:

- il  Responsabile  del  progetto  ASI-ISPRA,  dott.  Marco  Deserti,  che  ha  espresso  parere 

favorevole all’accoglimento della richiesta della dott.ssa Ottone;

DATO ATTO:

- che per l’intero incarico è stato determinato il costo complessivo pari ad Euro 28.600,00 a 

carico: 

dell’ esercizio 2018 per la quota di Euro 15.600,00,

dell’ esercizio 2019 per la quota di Euro 13.000,00;

- che per la realizzazione delle attività sopra descritte e effettivamente realizzate alla data di 

risoluzione del contratto sono stati riconosciuti, alla dott.ssa Ottone, i seguenti importi:

- Euro 3.122,00, come risulta dalla fattura n.1/PA del 14/06/2018;

- Euro 6.242,00, come risulta dalla fattura n.2/PA del 12/09/2018:



- Euro 4.162,00, come risulta dalla fattura n.3/PA del 6/11/2018 : 

RITENUTO:

- pertanto, di acconsentire ad una risoluzione consensuale del contratto con la dott.ssa Marta Ottone;

RITENUTO INOLTRE:

-   di  disporre  la  pubblicazione  del  presente  provvedimento  sul  sito  istituzionale  dell’ente,  in 

conformità a quanto previsto dall’art. 15 del d. lgs. 33/2013;

SU PROPOSTA:

-  del  dott.  Marco Deserti,  Responsabile del CTR Qualità  dell’Aria,  il  quale ha espresso parere 

favorevole in merito alla regolarità amministrativa del presente atto;

DATO ATTO:

-  che responsabile del procedimento è lo stesso dott. Marco Deserti;

DETERMINA

1. di prendere atto della risoluzione consensuale del contratto di prestazione d’opera intellettuale 

di natura professionale sottoscritto in data 07/05/2018 con la dott.ssa Marta Ottone, a far data 

dal 19/11/2018 (ultimo giorno: 18/11/2018), come richiesto con lettera acquisita agli atti con 

PGSIM/2018/1425;

2. di dare atto che, alla dott.ssa Ottone, per l’espletamento dell’ attività effettivamente svolta è 

stato riconosciuto un compenso complessivo pari a Euro 13.526,00;

3. di dare atto che i costi derivanti  dal  contratto saranno pari ad Euro 13.526,00 e non  Euro 

28.600,00 approvati con Determinazione n. 383 del 07/05/2018

3. di  disporre  la  pubblicazione  del  presente  provvedimento  sul  sito  istituzionale  dell’ente,  in 

conformità a quanto previsto dall’art. 15 del d. lgs. 33/2013 e s.m.i.

IL DIRETTORE DEL

SERVIZIO IDRO-METEO-CLIMA

(F.to Dott.ssa Tiziana Paccagnella)



N. Proposta:   PDTD-2018-858   del    25/10/2018

Centro di Responsabilità:   Servizio Idro-Meteo-Clima

OGGETTO:   Servizio Idro-Meteo-Clima. Risoluzione consensuale del contratto di 
prestazione  d’opera  intellettuale  di  natura  professionale  con  la 
dott.ssa Marta Ottone.

PARERE CONTABILE

Il/La  sottoscritto/a  Dott/Dott.ssa  Ranieri  Daniela,  Responsabile  Amministrativo/a  di 

Servizio  Idro-Meteo-Clima,  esprime  parere  di  regolarità  contabile  ai  sensi  del 

Regolamento Arpae sul Decentramento amministrativo.

Data  14/11/2018
Il/La Responsabile Amministrativo/a


